
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2018  № 1526 

 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении методики определения объема финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и нормативов финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить методику определения объема финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

2. Утвердить нормативы финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагаются. 

3. Признать утратившими силу: 



- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.10.2014 № 1719 «Об утверждении 

методики определения нормативных затрат на оказание муниципальными 

образовательными учреждениями дополнительного образования детей 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

подведомственными департаменту образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

муниципальной услуги по организации предоставления дополнительного 

образования»; 

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2015 N 1203 «О внесении и 

утверждении изменений в методику определения нормативных затрат на 

оказание муниципальными образовательными учреждениями дополнительного 

образования детей муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, подведомственными департаменту образования 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, муниципальной услуги по организации предоставления 

дополнительного образования». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2018. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  М.А. Шинкарёв 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 29.12.2018  № 1526 
 

 

Методика 

определения объема финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
 

 

1. Методика определения объема финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных учреждений дополнительного 

образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области разработана в целях осуществления единого подхода к 

финансовому обеспечению образовательной деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - учреждение), 

направленной на реализацию прав граждан на получение дополнительного 

образования. 

2. Финансовое обеспечение образовательной деятельности учреждений 

включает в себя расходы на оплату труда и учебные расходы. 

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности доводится главным распорядителем 

бюджетных средств учреждениям на финансовый год. Единица измерения - 

рубли. 

4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности может корректироваться в текущем 

финансовом году на основании: 

4.1. данных по комплектованию учреждений на 1 сентября текущего 

года; 

4.2. внесения изменений в нормативный правовой акт о бюджете 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год 

рассчитывается по формуле: 

 
где: 

 – объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения; 



 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда; 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части учебных расходов. 

6. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда рассчитывается по формуле: 

 
где: 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части расходов на оплату труда с начислениями 

из расчета на один человеко/час, утвержденный муниципальным правовым 

актом; 

 – корректирующий коэффициент к нормативам финансового 

обеспечения образовательной деятельности учреждений в части расходов на 

оплату труда с начислениями, учитывающий особенности предоставления 

услуги, утвержденный муниципальным правовым актом; 

 – значение показателя объема муниципальной услуги, 

утвержденное муниципальным правовым актом. Единица измерения - 

человеко/час. 

7. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части учебных расходов рассчитывается по формуле: 

 

где: 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части учебных расходов, утвержденный 

муниципальным правовым актом; 

 – корректирующий коэффициент к нормативам финансового 

обеспечения образовательной деятельности учреждений в части учебных 

расходов, учитывающий особенности предоставления услуги, утвержденный 

муниципальным правовым актом. 

8. Перечень учебных расходов приведен в приложении к настоящей 

методике. Указанные расходы осуществляются в пределах доведенного 

объема финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения. 

9. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год, 

полученный расчетным путем, округляется до сотен рублей. 

 

___________________ 



 

Приложение 

к методике определения объема 

финансового обеспечения 

образовательной деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

 

Перечень 

учебных расходов 

 

Учебные расходы - расходы на приобретение средств обучения, 

дополнительное профессиональное образование по программам повышения 

квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность 

которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на 

содержание имущества, коммунальные услуги, медосмотры и оплаты 

налогов, иных платежей и сборов), включают: 

1. Расходы на приобретение учебников, подписку на периодические 

издания, используемые при освоении образовательных программ. 

2. Расходы на приобретение учебно-наглядных и методических 

пособий. 

3. Расходы на образовательные программы. 

4. Расходы на компьютеры в комплекте, процессоры, мониторы, 

принтеры, многофункциональные устройства, компьютеры портативные 

(ноутбуки), прочие системы, комплексы и устройства электронные, 

используемые для образовательного процесса. 

5. Расходы на интерактивное и проекционное оборудование. 

6. Расходы на спортивное оборудование и инвентарь в соответствии с 

учебным планом. 

7. Расходы на музыкальные инструменты. 

8. Расходы на приобретение запасных частей к оборудованию и 

инвентарю, используемому в учебном процессе. 

9. Расходы на приобретение письменных и канцелярских 

принадлежностей, связанных с обеспечением образовательного процесса, 

расходных материалов для учебных занятий. 

10. Расходы на приобретение учебно-бланочной продукции. 

11. Техническое обслуживание учебного оборудования, настройку 

музыкальных инструментов. 

12. Расходы на участие и проведение конкурсов в рамках 

образовательного процесса: организационные взносы, командировочные 

расходы работников, сопровождающих обучающихся, расходы на 

приобретение ГСМ в случае доставки до места проведения мероприятия 



собственным или арендованным транспортом, проезд, питание обучающихся 

- участников вышеуказанных мероприятий, призы, грамоты. 

13. Расходы на оплату экскурсионных услуг на территории области, 

связанных с освоением образовательных программ (за исключением 

расходов на питание, проживание). 

14. Расходы на повышение квалификации руководителей и 

педагогических работников, деятельность которых связана с 

образовательным процессом. 

15. Расходы на оборудование учебных мест для обучающихся. 

16. Расходы на приобретение сценических костюмов (в том числе 

пошив, приобретение ткани, фурнитуры и т.д.). 

17. Расходы на техническую поддержку системы «Аверс». 

18. Другие расходы, связанные с организацией образовательного 

процесса. 

 

___________________ 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 29.12.2018  № 1526 
 

 

Нормативы  

финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

 

1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных учреждений дополнительного образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – норматив) 

применяются для распределения между муниципальными учреждениями 

дополнительного образования муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – учреждение) бюджетных ассигнований 

на реализацию прав граждан на получение дополнительного образования. 

2. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждений: 
Норматив финансового обеспечения 

образовательной деятельности в части 

расходов на оплату труда с начислениями 

из расчета на один человеко/ час, рублей 

Норматив финансового обеспечения 

образовательной деятельности в части 

учебных расходов, рублей 

84,50 1 700,00 

3. Корректирующие коэффициенты к нормативам финансового 

обеспечения образовательной деятельности учреждений: 
Наименование образовательного 

учреждения 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативам финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности учреждений 

в части расходов на 

оплату труда с 

начислениями, 

учитывающий 

особенности 

предоставления услуги 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативам 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

учреждений в части 

учебных расходов, 

учитывающий 

особенности 

предоставления услуги 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детская школа 

искусств имени Г.И. Бабко 

города Кирово-Чепецка 

Кировской области 

1,401754 0 



Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования центр детского 

творчества «Радуга» города 

Кирово-Чепецка Кировской 

области 

0,835811 1 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детская 

художественная школа имени 

Л.Т. Брылина города Кирово-

Чепецка Кировской области 

0,498230 0 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования станция юных 

туристов города Кирово-Чепецка 

Кировской области 

0,788908 0 

 

______________________ 


